— 1 —

安 顺 市 住 房 和 城 乡 建 设 局 文 件
安市住建通〔2020〕19号

安顺市住房和城乡建设局关于在新冠肺炎

疫情防控期间稳定住建领域企业

发展七条措施的通知

各县（区）住建局，黄果树规划建设管理局，各有关单位：

为全面贯彻习近平总书记关于加强疫情防控工作重要指示，

按照《省疫情防控领导小组办公室下发关于加强全省复工复产期

间疫情防控工作的通知》要求，现就新冠肺炎疫情防控期间（疫

情防控期间指：我省宣布启动突发公共卫生事件响应直至解除为

止）全力保障企业复工复产、加大服务力度，提出以下措施。

一、减轻企业资金压力

— 2 —

将项目复工过程中因疫情防控产生的费用纳入项目安全

文明措施费范围，疫情防控期间新开工项目，企业的安全文明

措施费用可暂缓或分批缴纳，待疫情防控期结束后 3个月内一

次性进行补缴。将项目复工防疫成本计入工程价款，在疫情防

控期间以及疫情防控解除后一段时间内，如遇建筑材料需求增

加，引起设备、材料价格大幅上涨，发承包双方应根据工程实

际情况及市场因素，按《贵州省住房城乡建设厅关于加强建设

工程材料价格风险控制的指导意见》（黔建建字〔2019〕150

号）有关规定执行。

二、支持企业妥善处理工期延误

建设单位和施工企业、工程总承包企业可依法适用不可抗力

有关规定，妥善处理因疫情防控产生的工期延误风险，因应对疫

情防控导致的建设工期延误，应当合理顺延工期。

三、优化企业相关资质和安全生产许可证办理

疫情防控期间，由市、县（区）两级审批的相关建筑业企业

资质、房地产开发企业资质及安全生产许可证办理可在网上提交

申请，无需现场报送资料和现场核验证书。二级建造师注册事项，

实行全程网上申报、受理、审核及审批。企业资质审批事项网上

通过后，可在全国建筑市场监管平台查询；建筑施工企业安全生

产许可证审批事项网上通过后，可在贵州省建筑业监管和公共服

务平台查询。建筑施工企业和房地产开发企业资质、二级建造师

注册事项，由审批主管部门在门户网站对审批结果进行公示、公

— 3 —

告后，将证书扫描件电子版发送给申请人，所有纸质资质证书、

二级建造师注册证书或安全生产许可证可暂缓领取。房屋建筑和

市政工程招标投标不核验资质证书、安全生产许可证及相关人员

证件原件，相关信息在相应平台系统核验。

四、优化建筑施工作业人员资格证书办理

疫情防控期间，建筑施工企业安全生产管理人员（三类人员）

和建筑施工特种作业人员现场集中考核和继续教育暂停，对有效

期截止日为 2020 年 1 月 1日至 8月 30 日期间的“建筑施工企业

主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员安全生产考核

合格证书”、“建筑施工特种作业操作资格证”实施网上顺延，其

有效期由系统统一自动顺延至 2020 年 8 月 30 日。对该部分特殊

延期证书，其特殊延期信息在贵州省建筑业监管和公共服务平台

查询上人员证书查询栏显示。疫情防控期结束后，特殊延期证书

按后续通知要求申请正常延期，正常延期证书有效期在特殊延期

前证书原有效期基础上延续。

五、建设工程检测资质延期

检测机构资质业务包括现场核查暂停，对有效期截至日为

2020 年 1月 1日至 8月 30日期间的贵州省检测机构资质网上顺

延，其有效期统一顺延至 2020 年 8 月 30 日。对该部分特殊延期

证书，其特殊延期信息在贵州省建筑业监管和公共服务平台查

询，不再核发纸质证书。疫情防控期结束后，特殊延期证书按后

— 4 —

续通知要求申请正常延期，正常延期证书有效期在特殊延期前证

书原有效期基础上延续。

六、开通工程建设项目审批“绿色通道”

依托工程建设项目审批系统，实行工程建设“不见面审批”。

重点工程建设项目，由市、县（区）根据实际需要，建立项目报

建交流服务群，对企业进行全程“线上指导”。在疫情防控期间，

因医疗卫生、防疫管理、隔离观察、防控物资生产以及脱贫攻坚

等需要实施的工程建设项目，施工图审查由事前审查改为事后审

查，建设单位在工程质量安全保证措施到位的情况下，采取告知

承诺制，可先行开工建设，并及时告知工程所在地建设部门，疫

情防控解除后再补办有关手续。房地产开发项目单位工程建设实

物工程量达到 25%以上，且施工现场员工返岗率达到春节前 60%

以上的，在办理商品房预售许可证时给予支持。

七、强化企业和项目保障服务

一是强化企业包保服务。各级住房城乡建设主管部门要在属

地党委、政府的统一部署下，全面梳理开（复）工项目，由各级

住房城乡建设主管部门班子成员对辖区建筑业和房地产开发企

业、开（复）项目进行包保，指导项目有序、分类、分批复工，

并及时帮助企业解决开（复）工中遇到的实际问题，帮助企业创

造条件有序开工复工。二是强化项目物资保障。各级住房城乡建

设主管部门要主动靠前服务，积极协助企业解决疫情防控、生活

物资保障等方面的困难，为企业提供快速红外体温探测仪、消毒

— 5 —

水、口罩等必要防疫物资的购买渠道，帮助企业复工复产。同时

做好保障做好开（复）工项目的供电、供水、供气、生活垃圾处

置工作，特别是帮助企业拓宽购买商品混凝土、砌筑材料等上下

游产业链材料的渠道。

在疫情防控期间，全市各级住房城乡建设行政主管部门要进

一步强化安全生产“红线”意识，加强组织领导和统筹协调，严

格落实疫情防控期间各类企业安全生产主体责任，强化行业管理

责任，切实抓好复工期间安全生产工作，确保复工期间建筑施工

安全。一是要督促参建各方全面落实主体责任，认真开展复工前

的安全生产条件复查，全面排查整治安全生产隐患，强化施工安

全风险管控，确保所有项目在满足安全生产要求的条件下组织复

工。二是严密组织做好本地区建筑工地的疫情防控工作，指导企

业落实员工个人防护措施，督促各方主体落实疫情防控主体责

任，真正做到安全管理和疫情防控措施“双到位”。

2020 年 2 月 26日

— 6 —

安顺市住房和城乡建设局办公室 2020 年 2 月 26 日印发

共印 18 份；其中电子 16 份